
 

 

 

L:\AVK\635.10.0002_Ang Bereit OeV\2.3 Info und Kommunikation\02_21_Kommunikation Fahrplan 2021\Änd_Fpl-wechsel_2021_Stand_03.12.20.docx 

 

DEPARTEMENT  
BAU, VERKEHR UND UMWELT 
Abteilung Verkehr 
 

Öffentlicher Verkehr 
 

13. Dezember 2020 

Fahrplanwechsel vom 13. Dezember 2020 

Zusammenstellung der Änderungen im Kanton Aargau – Fahrplan 2021 

Stand: 03.12.2020 

 

 

 

 

Am 13. Dezember 2020 startet mit dem Fahrplan 2021 das zweite Jahr der Zweijahres-Fahrplan-

periode 2020/21.  

Auf nationaler Ebene stellt der kommende Fahrplanwechsel einen grossen Schritt im öV dar. Die 

wichtigsten Elemente sind: 

- Inbetriebnahme des Ceneri-Basistunnels und somit der durchgehenden "Flachbahn" der NEAT 

von Grenze zu Grenze. 
- Ende der Zugerseesperre und, zusammen mit dem Ceneritunnel, voller Fahrzeitgewinn auf der 

Gotthardachse Richtung Tessin/Italien. 

- Kooperation der SBB mit der SOB auf der Gotthard-Panoramastrecke mit der Bezeichnung 

«Treno Gottardo». Stündlich alternierende IR-Verbindungen ab Basel/Zürich–Gotthard–

Locarno. Moderne Niederflurzüge mit Verpflegungsmöglichkeiten. 

- Inbetriebnahme der 4-Spur Olten–Aarau mit dem Eppenbergtunnel. Coronabedingt mit 

kleineren Einschränkungen bis April 2021. 

- Inbetriebnahme des neuen Bözbergtunnels. Wichtigstes Bauwerk des 4-Meter-Korridors auf der 

Gotthardachse für den kombinierten Güterverkehr (Rollende Landstrasse). 
- Schrittweise Verlängerung des IC5 (Genève–Zürich–St. Gallen) wieder über Zürich hinaus via 

Zürich Flughafen nach Winterthur–St. Gallen. 

 

Mit der Inbetriebnahme der 4-Spur Olten–Aarau wird im Aargau das Projekt "S-Bahn Aargau 2016 

ff." abgeschlossen. Das zentrale Element ist der neue Halbstundentakt zwischen Zofingen–Olten–

Aarau mit der S29. 

1. Fernverkehr 

Eine Zusammenstellung der internationalen und nationalen Änderungen finden Sie auf dem Internet 

unter www.fahrplanentwurf.ch, weiterführende Informationen auch direkt bei den SBB. 

Bedingt durch die Baustelle in Mägenwil und der Fertigstellung der 4-Spur Aarau–Olten erhalten die 

Züge auf der Ost-West-Achse Fahrplanänderungen im Minutenbereich. Anschliessende Züge und 

Busse in den Knoten Aarau und Lenzburg werden, wenn immer möglich angepasst, damit die 

Reiseketten gewährleistet bleiben. 

 

 



 

 

 2 von 5
 

Zug Zeit Verkehrstage Strecke Änderung 

IC5  täglich Genève–Neuchâtel–

Solothurn–Olten–

Aarau–Zürich(–

Flughafen–St. Gallen) 

und umgekehrt 

Die Verlängerung Zürich–Flughafen–

Winterthur–St. Gallen wird schrittweise 

aufgenommen. 

Folgende IC5 verkehren ab Aarau nach 

St. Gallen (Aarau ab): 07.31, 09.31, 11.31, 

13.31, 14.31, 15.31, 17.31 und 19.31 Uhr. 

Folgende IC verkehren direkt ab St. Gallen 

nach Aarau (Aarau an): 08.28, 09.28, 

10.28, 12.28, 14.28, 15.28, 16.28, 18.28 

und 20.28 Uhr. 

2. Regionalverkehr Bahn 

Linie 450 Bern–Olten 

Zug Zeit Verkehrstage Strecke Änderung 

S23 

 

 täglich Langenthal–Olten Der Halbstundentakt Langenthal–Olten gilt 

neu auch an Samstagen und Sonntagen. 

In Olten besteht Anschluss an die S29 

nach Aarau–Brugg–Turgi und umgekehrt. 

 

Linie 510 Olten–Luzern 

Zug Zeit Verkehrstage Strecke Änderung 

RE 

 

 täglich Olten–Zofingen–

Sursee–Luzern 

Der RE Olten–Luzern hält nicht mehr in 

Aarburg-Oftringen  Ersatz S29 mit den 

gleichen Anschlüssen in Olten wie der RE. 

S29  täglich (Sursee–)Zofingen–

Olten–Aarau–Brugg–

Turgi 

Stündlich (ca. 5.30 - 22.30) zwei Züge 

Zofingen–Turgi. Zwischen Olten und Aarau 

ohne Zwischenhalt. Dies ermöglicht Reise-

zeiten zwischen Zofingen und Aarau von 

unter 20 Minuten (siehe Beilage). 

 

Linie 643 Aarau–Schöftland 

Zug Zeit Verkehrstage Strecke Änderung 

S14 / 

501 

5.34 

Aarau 

Sa/So Schöftland–Aarau Die Fahrlagen am Wochenende sind 

analog der Fahrlagen Montag bis Freitag. 

 

Linie 644 Aarau–Menziken 

Zug Zeit Verkehrstage Strecke Änderung 

S14 / 

204 

5.32 

Aarau 

Sa/So Menziken–Aarau Die Fahrlagen am Wochenende sind 

analog der Fahrlagen Montag bis Freitag. 



 

 

 3 von 5
 

Linie 650 Olten–Aarau–Lenzburg/Brugg–Baden–Zürich 

Inbetriebnahme des Eppenbergtunnels und damit der 4-Spur Olten–Aarau. Halbstundentakt der S29 

zwischen Zofingen–Olten–Aarau. Wegfall zahlreicher Fahrplanmassnahmen während der letzten 

Jahre. 

Zug Zeit Verkehrstage Strecke Änderung 

RE  täglich Olten–Aarau–

Wettingen 

Keine Taktabweichungen mehr und wieder 

integraler Halt in Wildegg.  

S23  Montag–Freitag Langenthal–Olten–

Aarau–Lenzburg–

Baden 

Der vorgesehene Halt in Dulliken kann, 

gemäss Angaben der SBB, wegen Bau-

stellen im Raum Lenzburg–Mägenwil, 

momentan erst an den Wochenenden 

(Sa/So) umgesetzt werden. 

Teilweise Busersatz von Montag bis 

Freitag zwischen Dulliken und Däniken mit 

Anschluss an S23. 

S29  täglich (Sursee–)Zofingen–

Olten–Aarau–Brugg–

Turgi 

Stündlich (ca. 5.30 - 22.30) zwei Züge 

zwischen Zofingen und Turgi. Zwischen 

Olten und Aarau ohne Zwischenhalte. Dies 

ermöglicht attraktive Reisezeiten zwischen 

Zofingen und Aarau von unter 20 Minuten. 

 

 

Linie 651 Olten–Lenzburg–Zürich 

Zug Zeit Verkehrstage Strecke Änderung 

S11 

 

 täglich Aarau–Lenzburg–

Dietikon–Zürich–

Winterthur 

Die Zusatzzüge der S11, Ergänzungen 

zum 30-Min.-Takt in den Hauptverkehrs-

zeiten, verkehren neu täglich und halten 

auch in Othmarsingen. 

S42  Montag–Freitag Muri–Wohlen–

Dietikon–Zürich HB 

Die S42 hält neu in der Fahrrichtung 

Zürich–Freiamt in Mägenwil statt in 

Othmarsingen. In der Gegenrichtung bleibt 

der Halt in Othmarsingen bestehen. 

 

 

Linie 653 Aarau/Lenzburg–Wohlen–Muri–Rotkreuz 

Die Baustelle am Zugersee ist beendet und somit verkehren die Züge auf der Gotthardlinie Zürich–

Zug–Arth-Goldau–Tessin/Italien wieder via Walchwil. Als Ersatz für die wegfallenden Verbindungen 

aus dem Freiamt Richtung Süden verkehren an den Wochenenden neu jeweils zwei Züge je Rich-

tung von und nach Arth-Goldau mit Anschluss Richtung Innerschweiz, Tessin und Italien. 

Zug Zeit Verkehrstage Strecke Änderung 

RE 

Südbahn-

Express 

 Samstag/ 

Sonntag 

(Olten–Aarau–) 

Lenzburg–Wohlen–

Muri–Sins–Rotkreuz–

Arth-Goldau 

Neue, attraktive Direktverbindungen am 

Wochenende ab Olten nach Arth-Goldau 

mit Anschluss Richtung Süden (Tessin) 

und am Abend wieder zurück. 

Fahrplan  siehe Beilage. 



 

 

 4 von 5
 

Zug Zeit Verkehrstage Strecke Änderung 

S26  täglich Olten–Aarau–

Lenzburg(–Wohlen–

Rotkreuz) 

Die S26 verkehrt in der Fahrrichtung 

Olten–Aarau–Lenzburg 5 Min. früher ab 

Aarau, stündlich zur Min. 50. In Lenzburg 

an/ab zur Min. 57/02 wartet die S26 auf die 

Anschlüsse des Fernverkehrs aus Zürich. 

Die Anschlüsse aus dem Niederamt 

von/nach Zürich werden in Aarau 

hergestellt. 

S 6.42 Montag–Freitag Muri–Sins–Rotkreuz–

Cham–Zug 

Neue Entlastungs-S-Bahn ab Muri, ohne 

umzusteigen, direkt nach Cham–Zug. 

S42  Montag–Freitag Muri–Wohlen–

Dietikon–Zürich HB 

Die S42 hält neu in der Fahrrichtung 

Zürich–Freiamt in Mägenwil statt in 

Othmarsingen. In der Gegenrichtung bleibt 

der Halt in Othmarsingen bestehen. 

 

Linie 654 Wohlen–Bremgarten–Dietikon 

Zug Zeit Verkehrstage Strecke Änderung 

S17 Wohlen 

an 7.06 

und 

9.06 

Samstag/ 

Sonntag 

Dietikon–Bremgarten–

Wohlen 

Minutenkorrekturen Samstag, Sonntag, 

damit die Anschlüsse an den 

RegioExpress nach Arth-Goldau 

sichergestellt werden können. Wohlen 

Ankunft um 7.06 und 9.06 Uhr. 

 

3. Regionalverkehr Bus 

 

Buslinie Strecke Änderung  

50.139 Effingen–Zeihen–Herznach Durch Änderung in der Garagierung der Fahrzeuge 

ergeben sich zwei zusätzliche Fahrten von/nach 

Effingen in den Randzeiten. 

50.202 BBA-Linie 2 

Teilast Aarau, Bahnhof–Rohr 

15-Minuten-Takt an Sonntagen von 8.15 bis 23.00 Uhr.  

50.231 Bremgarten–Arni–Jonen Verlängerung der Linie bis Jonen, Weingasse. 

50.340 Meisterschwanden–Villmergen–

Wohlen 

Minutenkorrekturen Samstag, Sonntag, damit die 

Anschlüsse an den RegioExpress nach Arth-Goldau 

sichergestellt werden können. Wohlen Ankunft um 7.05 

und 9.05 Uhr. 

Ortsbus 

Wohlen 

Linien 1 und 3 Minutenkorrekturen an Samstagen, damit die 

Anschlüsse an den RegioExpress nach Arth-Goldau 

sichergestellt werden können. Wohlen Ankunft um 7.05 

und 9.05 Uhr. 



 

 

 5 von 5
 

50.347 Sins–Auw–Abtwil–Fenkrieden Der Direktkurs um 7.16 Uhr ab Aettenschwil, Post fährt 

neu via Sins, Schulstrasse um den Kurs um 6.59 Uhr 

ab Fenkrieden, Dorf zu entlasten. 

diverse Linien ab Brugg AG, 

Bahnhof/Zentrum und Campus 

Harmonisierung der Abfahrtzeiten aller Linien auf neu 

zu den Minuten x.05 oder x.35. Zudem werden die 

Fahrzeiten unterwegs leicht angepasst und somit die 

Pünktlichkeit an den Haltestellen verbessert. 

50.379 Wildegg–Auenstein–Schinznach 

Dorf 

Der Busfahrplan wird wieder auf den haltenden 

RegioExpress (RE) in Wildegg angepasst. Es 

entstehen zahlreiche neue, schnelle Verbindungen. 

50.508 Oftringen–Aarburg–Olten Die Kurse mit Abfahrt x.48 ab dem Perry-Center haben 

in Aarburg-Oftringen neu Anschluss auf die S23 

Richtung Olten–Aarau–Lenzburg–Baden. 

50.601 Aarburg-Oftringen–Zofingen Anpassungen im Minutenbereich, um den Anschluss 

an die neue S29 in Aarburg-Oftringen herzustellen. 

50.608 Zofingen–Reiden–St. Urban Der letzte Kurs (Taxi, resp. Kleinbus) verkehrt neu um 

0.18 Uhr ab Zofingen und macht Anschluss von den 

letzten Zügen. 

60.085 Sursee–Triengen–Schöftland Ein neues Konzept, das vor allem den Abschnitt 

Sursee–Triengen tangiert, wird der steigenden Nach-

frage gerecht. 

 

Weitere Informationen finden Sie auf dem Internet unter https://www.ag.ch/verkehr  Verkehr  

Angebot  Fahrplanwechsel, bei der A-Welle oder bei den betreffenden Transportunternehmen. 

 

Hinweis zum Nachtangebot: Bedingt durch die Restriktionen des Bundes bezüglich der Corona 

Pandemie wurde das Nachtangebot (Angebote in den Nächten Fr/Sa und Sa/So ab ca. 1 Uhr) ab 

dem 6. November 2020 erneut gesamtschweizerisch eingestellt. Die Wiederaufnahme ist noch nicht 

festgelegt und wird sich nach den Vorgaben des Bundes richten. 

 

Beilage 

 Zusatzinformationen zum Fahrplanwechsel 2021 



DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT

DEPARTEMENT 
BAU, VERKEHR UND UMWELT

Fahrplan 2021

Zusatzinformationen zum Fahrplanwechsel 

13. Dezember 2020 – Abteilung Verkehr, Sektion öV

L:\AVK\635.10.0002_Ang Bereit OeV\2.3 Info und Kommunikation\02_20_Kommunikation Fahrplan 2020



DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT 2

Fahrplan 2021
Highlights im Kanton Aargau

• IC5 Genf–Biel–Aarau–Zürich HB 

Verlängerung wird schrittweise wieder 
aufgenommen. 8 Züge verkehren ab 
Zürich weiter Richtung Flughafen–
Winterthur–St. Gallen.

• 4-Spurausbau Olten–Aarau mit 
Eppenbergtunnel

- Zusätzliche S-Bahnen im Raum 
Zofingen/Langenthal–Olten–Aarau.

- Im Halbstundentakt, in 20 Minuten 
und ohne umzusteigen zwischen 
Aarau und Zofingen.

Bild © SBB

Bild © Unique AG



DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT

Fahrplan 2021
4-Spurausbau Olten–Aarau, Gewinn für den Raum Zofingen–Olten–Aarau

3

• Eines der grössten Nadelöhre im Schweizerischen Schienennetz, die 
Doppelspur Aarau–Schönenwerd–Däniken, wird behoben.

• Stabilität im gesamten Bahnnetz auf der Ost–Westachse.

• Zusätzliche S-Bahnen im Raum Zofingen/Langenthal–Olten–Aarau.

• Das zentrale Element, die S29, verkehrt neu im Halbstundentakt 
zwischen (Turgi–)Aarau–Olten–Zofingen(–Sursee).

• Aarau nach Zofingen:
Weniger als 20 Minuten, direkt und
ohne Halt zwischen Olten–Aarau.

• Schönenwerd und Däniken erhalten den
durchgehenden Halbstundentakt. 
(Dulliken vorerst am Wochenende)

Bild © SBB



DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT

Fahrplan 2021
Linien S23, S26 und S29 im Raum Langenthal/Zofingen–Olten–Aarau

4

Bild AVK



DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT

Fahrplan 2021
4-Spurausbau Olten–Aarau, Fahrzeitgewinne mit der S29

5



DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT

Fahrplan 2021
Schnelle Verbindungen via Freiamt in den Süden

6

RegioExpress "Südbahn-Express"
(Olten–)Aarau–Lenzburg–Wohlen–Muri–Rotkreuz–Arth-Goldau
Verkehren Sa/So; je zwei Züge pro Richtung. Am Morgen "Regel-S26" Olten–Lenzburg. Am Abend ab Aarau umsteigen auf Regelzüge.

06:37 08:37 ab Olten an
06:41 08:41 ab Däniken an
06:43 08:43 ab Dulliken an
06:46 08:46 ab Schönenwerd an
06:50 08:50 an Aarau ab
06:50 08:50 ab Aarau an 18:15 19:15 20:15
06:57 08:57 an Lenzburg ab 18:08 19:08 20:08
06:58 08:58 ab Lenzburg an 18:06 19:06 20:06
07:08 09:08 ab Wohlen an 17:58 18:58 19:58
07:15 09:15 ab Muri an 17:50 18:50 19:50

-- -- ab Sins an -- -- --
07:26 09:26 an Rotkreuz ab 17:39 18:39 19:39
07:27 09:27 ab Rotkreuz an 17:38 18:38 19:38
07:41 09:41 an Arth-Goldau ab 17:23 18:23 19:23
IC2 IR26 IC2 IR26 IR26 IC2 IR26 IC2 IR26 IC2

07:49 07:54 09:49 09:54 ab Arth-Goldau an 17:07 17:11 18:07 18:11 19:07 19:11
08:05 10:05 an Brunnen ab 16:55 17:55 18:55
08:14 10:14 an Flüelen ab 16:44 17:44 18:44
08:50 10:50 an Göschenen ab 16:09 17:09 18:09

08:42 nach 10:42 nach an Bellinzona ab von 16:18 von 17:18 von 18:18
08:58 Bell.-Locarno 10:58 Bell.-Locarno an Lugano ab Locarno-Bell. 16:02 Locarno-Bell. 17:02 Locarno-Bell. 18:02
10:17 12:17 an Milano C. ab 14:43 15:43 16:43

      = umsteigen Lugano ©  = Samstag, Sonn- und allg. Feiertage Änderungen vorbehalten (Zeiten, Halteorte, Verkehrstage etc.)
67  = Sa/So ohne allg. Feiertage F  = allgemeine Feiertage

u

u

u u u

©

©

©

©

F

F

©

©

u

67

67

Bild © Adrian Michel



DEPARTEMENT BAU, VERKEHR UND UMWELT

Fahrplan 2021
Zusatzzug Muri–Rotkreuz–Zug in Morgenspitzenzeit, direkt ohne Umsteigen

7

Montag bis Freitag zusätzliche, attraktive 
Direktverbindung Muri–Zug. Reisezeiten:
• Muri–Zug rund 30 Minuten
• Sins–Cham rund 15 Minuten

Direktverbindung 
Muri–Zug

Neu!
Bild © info24bahnnews Marcel


